
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 116 DEL 20-07-2022

N. GENERALE 134 DEL 20-07-2022

Oggetto:
Ordinanza di Archiviazione al Verbale di violazione amministrativa n.44/2021
del 23/11/2021 elevato dalla Guardia di Finanza della Compagnia di Milazzo a
carico della ditta FLERES Rocco.

Premesso che, con verbale di Accertamento e contestazione n.44/2021 del 23/11/2021
registrato con protocollo n.665285/2021 del 24/11/2021,il personale appartenente al Corpo
della Guardia di Finanza – Compagnia di Milazzo, ha accertato la violazione amministrativa
prevista dall’art. 20 comma 1 L.R.18/95 a carico di :
-Ditta individuale OMISSIS, con sede di esercizio in OMISSIS in via OMISSIS – Area
OMISSIS, esercente l’attività di "commercio al dettaglio ambulante di altri prodotti
alimentari P.IVA:OMISSIS – COD. ATECO: OMISSIS, nella persona di OMISSIS nato a
OMISSIS il OMISSIS ed ivi residente in via OMISSIS, C.F:OMISSIS.

DATO ATTO che con verbale di sequestro amministrativo cautelare del 23/11/2021 registrato
con protocollo n.665285/2021 del 24/11/2021,  lo stesso personale del Corpo della Guardia di
Finanza della Compagnia di Milazzo, procedeva al sequestro amministrativo cautelare
dell’attrezzatura necessaria allo svolgimento dell’attività, unitamente alla merce, indicata nello
stesso verbale, ubicata all’interno del chiosco.
DATO ALTRESI’ ATTO che con il  rapporto istruttorio ex art. 17 della L..689/81,registrato con
prot. n.66440 del 02/02/2022, il M.A. CALABRO’ Salvatore dava atto dell’avvenuta
contestazione a carico della Ditta OMISSIS e del mancato pagamento in misura ridotta per il
proseguo degli adempienti di competenza di questo Ente.
VISTA la nota del 04/01/2022 protocollo  n.588 a firma della ditta OMISSIS, avente per
oggetto "scritti difensivi avverso verbale di accertamento e contestazione del 23/11/2021 per
asserita violazione dell’art.20 comma 1 L.R.Sicilia n.18/95. Rapporto Guardia di Finanza
n.44/21".
CONSIDERATO che con tale nota la ditta chiedeva l’archiviazione del procedimento,
rappresentando che la contestata violazione per assenza di valida DIA non appare legittima
poiché l’azienda oggetto della DIA (a seguito della risoluzione del contratto di comodato con
la ditta OMISSIS  è sempre la medesima,  a poco rilevando che per esigenze burocratiche, il
titolare sia stato costretto a cessare la prima partita iva per poi riaprirne una successiva,
riferibile però alla medesima attività esercita nello stesso luogo.
VISTA la relazione istruttoria protocollo n. 51216 del 13/06/2022, afferente il procedimento
relativo al Verbale n.44/2021 del 23/11/2021 elevato dalla Guardia di Finanza Compagnia di
Milazzo a carico della Ditta OMISSIS, redatta dall’Agente di P.L. NANIA Alessandro;
RITENUTO la fondatezza degli scritti difensivi trasmessi dal SUAP con protocollo n.588 del
04/01/2022 presentati dalla ditta OMISSIS, alla luce di quanto previsto dalla Circolare del
Ministero dell’Industria n.3202/C del 22/01/1990 art.2 punto 4 "esercizio di attività a titolo di



gestione di azienda": stabilisce l’art.47 del T.U. n.2011/1934 che l’obbligo della denuncia per
l’iscrizione nel registro ditta tenuto presso la C.C.I.A. di competenza, spetta a chiunque
eserciti una attività economica indipendentemente dal titolo con il quale svolge l’attività
stessa, adempimento compiuto dalla ditta in esame;
RILEVATO pertanto alla luce di quanto sopra, che la violazione accertata è infondata;
RITENUTO di dover procedere all’emanazione dell’ Ordinanza di archiviazione degli atti
relativi al verbale di violazione amministrativa n.44/2021 del 23/11/2021 elevato dalla Guardia
di Finanza della Compagnia di Milazzo;
DATO ATTO che il trasgressore/obbligato in solido risulta in  possesso di indirizzo  di posta
elettronica certificata  presso il registro INIPEC ove poter effettuare la notifica di atti:OMISSIS
RILEVATO che l’Autorità competente ad emanare l’Ordinanza de quo di cui al richiamato art.
18 della Legge n. 689/81, fa capo al Dirigente Comandante della Polizia Locale;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed integ.;
VISTA la legge 24/11/1981, n. 689 e suc. modifiche ed integrazioni;
VISTA la L. r. n. 18 del 01/03/1995 così come modificata dalla L.r. n. 2 del 08/01/1996 e dalla
L.r. n. 28 del 22/12/1999.

Per le motivazioni sopra esposte
ORDINA

- di archiviare il verbale di violazione amministrativa n.44/2021 del 23/11/2021 elevato dal
Corpo della Guardia di Finanza Compagnia di Milazzo (ME)  a carico Ditta individuale
OMISSIS, con sede di esercizio e legale in OMISSIS in via OMISSIS – Area OMISSIS,
esercente l’attività di commercio al dettaglio ambulante di altri prodotti alimentari P.IVA:
OMISSIS – COD. ATECO :OMISSIS.

AVVERTE

- Che entro trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento è ammessa
opposizione al Giudice di Pace di Barcellona Pozzo di Gotto ai sensi dalla Legge n.
24.11.1981, n. 689 e successive modifiche ed integrazioni, da presentare direttamente
presso la cancelleria del Giudice di Pace da parte del ricorrente ovvero da un suo
procuratore speciale o legale rappresentante;

                                                              DISPONE

Al responsabile del procedimento de quo i seguenti adempimenti:
la notifica del presente provvedimento:

Al Sig. OMISSIS, con sede d’esercizio e legale in OMISSIS in via OMISSIS – Area-
OMISSIS, esercente l’attività du "commercio al dettaglio ambulante di altri prodotti
alimentari, P.IVA:OMISSIS – COD. ATECO: OMISSIS, pec: OMISSIS;
Alla locale Compagnia della Guardia di Finanza di Milazzo;-
Al SUAP del Comune di Milazzo.-

I sottoscritti dichiarano ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 art. 75 e 76,
l'assenza di conflitto di interesse nei confronti delle parti destinatari del presente
provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Nania Alessandro



(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 116 del 20-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-07-2022.

N. Reg. Albo: 3115

Milazzo, lì 21-07-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con Firma Digitale)


